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Resumen 

Con el presente trabajo se trata de crear conciencia tanto en empresarios como en 

contadores públicos a fin de que no alteren los activos de una empresa al tratar de pagar 

menos impuestos. Muchas veces son los mismos empresarios los que convencen a los 

contadores de mostrar cantidades inferiores a las que verdaderamente adquieren; dicha 

situación al ser demostrada por una autoridad fiscal bajo sus facultades de comprobación 

trae consigo consecuencias muy severas, desde la aplicación de un crédito fiscal para el 

contribuyente directo, hasta incluso responsabilidad solidaria para el contador o, peor aún, 

que se configure un delito fiscal. 

Por eso en este trabajo se proponen mecanismos benéficos para las empresas sin que estas 

tengan que omitir sus ingresos; por el contrario, si declaran sus percepciones evitarán 

problemas futuros con la autoridad fiscal. 
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Abstract 

With this work is awareness in businesses and public accountants so that they do not alter a 

company's assets to try to pay less taxes. Often are the same entrepreneurs who convince 

counters show quantities below which truly acquire; This situation being demonstrated by a 

tax authority under its powers of verification brings with it very severe consequences, from 

the application of a tax credit for the direct taxpayer, even joint and several liability for the 

counter or, worse still, that it turns into a tax crime. 

So in this work are proposed mechanisms beneficial for companies without having them to 

ignore their income; on the contrary, if they declare their perceptions they will prevent 

future problems with the tax authorities 
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